
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 41 
(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 119   13.08.24. 
 

Об утверждении учебного плана  

 на 2024-2025 учебный год  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями), Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении ФГОС НОО», Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении ФГОС ООО», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 

июля 2022 г. № 569 «О внесении изменений в ФГОС НОО, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18 июля 2022 № 568 «О внесении 

изменений в ФГОС ООО, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 г. № 287», Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в ФГОС СОО, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 №1897 «Об 

утверждении ФГОС ООО», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 года № 413 (в последней редакции от 12.08.2022 № 732 г.) «Об утверждении ФГОС 

СОО», Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», Приказом Минпросвещения РФ от 

05.12.2022 года № 1053 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»,  Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 

года № 992 «Об утверждении ФОП НОО, Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года №993 «Об утверждении ФОП СОО», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении ФОП 

СОО», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 30 ноября 2022 года 

№874 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения ФООП», Санитарными правилами и 

нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 (далее - Гигиенические нормативы), Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - Санитарно-

эпидемиологические требования), Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждѐнного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 № 442 (с изменениями и 

дополнениями от 20.11.2020), Приказом Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года №858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», Письмом Министерства образования Ростовской области от 31.05.2024г. №24/2.2-

8862 «Рекомендации по составлению учебного плана образовательных организаций, 



реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, расположенных на территории Ростовской области, на 2024-2025 

учебный год», решения педагогического совета Протокол №13 от 03 июля 2024 года. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план начального общего образования для 1-4 классов                                                  

МБОУ СОШ № 41 (обновленные ФГОС НОО) на 2024-2025  учебный год (Приложение №1) 

2. Утвердить учебный план основного общего образования для 5-9 классов                                       

МБОУ СОШ № 41 (обновленные ФГОС ООО) на 2024-2025  учебный год (Приложение №2) 

3. Утвердить учебный план среднего общего образования для 10-11 классов                             

МБОУ СОШ № 41 (обновленные ФГОС СОО) на 2024-2025  учебный год (Приложение №3) 

4. Утвердить Пояснительную записку к учебному плану МБОУ СОШ № 41                                            

на 2024-2025  учебный год (Приложение №4) 

5. Утвердить  план внеурочной деятельности МБОУ СОШ №41 на 2024-2025  учебный год 

(Приложение №5) 

6. Заместителю директора по УВР Шульженко К.Д. использовать вышеуказанные документы 

при проведении тарификации. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

    Руководитель Директор школы    Медный А.П. 

Ознакомлены: 

(должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 



 

       

 

Приложение №1                                          
к приказу МБОУ СОШ №41                                                      
№119 от 13.08.24г. 

Учебный план МБОУ СОШ № 41 на 2024-2025 учебный год                                                                                                                                          
уровень начального общего образования     

в рамках обновленного федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  

 

5-дневная учебная неделя             

      

Предметные области Учебные предметы 

1 класс 2 класс 3 класс  4 класс  

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

Русский язык и литературное чтение 
Русский язык 5   5 5   5 5   5 5   5 

Литературное чтение 4   4 4   4 4   4 4   4 

Иностранный язык Иностранный язык       2   2 2   2 2   2 

Математика и информатика 
Математика 4   4 4   4 4   4 4   4 

Элективный курс "Решение логических задач"         1 1             

Обществознание и естествознание (Окружающий 
мир) 

Окружающий мир 2   2 2   2 2   2 2   2 

Основы религиозных культур и светской этики Основы религиозных культур и светской этики               1 1 1   1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1   1 1   1 1   1 1   1 

Музыка 1   1 1   1 1   1 1   1 

Технология Труд (Технология) 1   1 1   1 1   1 1   1 

Физическая культура Физическая культура 2 1 3 2   2 2   2 2   2 

    20 1 21 22 1 23 22 1 23 23 0 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            
Приложение №2                                          
к приказу МБОУ СОШ №41                                                      
№119 от 13.08.24г. 

Учебный план МБОУ СОШ № 41 на 2024-2025 учебный год                                                                                                                                          
уровень основного общего образования      

в рамках обновленного федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  

5-дневная учебная неделя                                   

Предметные области Учебные предметы 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

О
б

я
за

те
л

ь
н

а
я
 ч

а
с
ть

 

Ч
а

с
ть

 ф
о

р
м

и
р

у
е

м
а

я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
 

В
с
е

го
 

Русский язык и литература 

Русский язык 5   5 6   6 4   4 3   3 3   3 

Литература 3   3 3   3 2   2 2   2 3   3 

Элективный курс "Культура речи"   1 1               1 1       

Элективный курс "Литература Дона"               1 1   1 1       

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 3   3 3   3 3   3 3   3 

Математика и информатика 

Математика 5   5 5   5                   

Алгебра             3   3 3   3 3   3 

Геометрия             2   2 2   2 2   2 

Вероятность и статистика               1   1 1   1 1   1 

Информатика             1   1 1   1 1   1 

Общественно-научные предметы 

История 2   2 2   2 2   2 2   2 2,5 0,5 3 

Обществознание       1   1 1   1 1   1 1   1 

География   1   1 1   1 2   2 2   2 2   2 

Естественно-научные предметы 

Физика             2   2 2   2 3   3 

Химия                   2   2 2   2 

Биология 1   1 1   1 1   1 2   2 2   2 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России 

1   1 1   1   1 1             

Искусство 
Изобразительное искусство 1   1 1   1 1   1             

Музыка 1   1 1   1 1   1 1   1       

Технология Труд (Технология) 2   2 2   2 2   2 1   1 1   1 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины                   1   1 1   1 

Физическая культура 
Физическая культура 2   2 2   2 2   2 2   2 2   2 

Элективный курс "Легкая атлетика"   1 1   1 1                   

    27 2 29 29 1 30 30 2 32 31 2 33 32,5 0,5 33 

 



 

  

     

Приложение №3                                          
к приказу МБОУ СОШ №41                                                      
№119 от 13.08.24г. 

Учебный план МБОУ СОШ № 41 на 2024-2025 учебный год                                                                                                                       
уровень среднего общего образования    

в рамках обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования  

Профиль: универсальный 

           

 

5-дневная учебная неделя       

 

Предметная область Учебные предметы 

10 класс 11 класс 

 

Б
а
зо

в
ы

й
 у

р
о
в
е
н
ь
 

У
гл

у
б

л
е
н
н
ы

й
 у

р
о
в
е
н
ь
 

Ч
а
с
ть

, 
ф

о
р
м

и
р
у
е
м

а
я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 о
б

р
а
з
о
в
а
те

л
ь
н
ы

х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й

 

Всего 
часов 

Б
а
зо

в
ы

й
 у

р
о
в
е
н
ь
 

У
гл

у
б

л
е
н
н
ы

й
 у

р
о
в
е
н
ь
 

Ч
а
с
ть

, 
ф

о
р
м

и
р
у
е
м

а
я
 

у
ч
а
с
тн

и
ка

м
и

 о
б

р
а
з
о
в
а
те

л
ь
н
ы

х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й

 

Всего 
часов 

 
Русский язык и литература 

Русский язык 2     2 2     2 

 

Литература   5   5   5   5 

 

Иностранные языки Иностранный язык 3     3 3     3 

 Общественно-научные предметы 

История 2     2 2     2 

 

Обществознание 2     2   4   4 

 

География 1     1 1     1 

 
Математика и информатика 

Алгебра и начала математического анализа   4   4   4   4 

 

Геометрия 2     2 1     1 

 

Вероятность и статистика 1     1 1     1 

 

Информатика 1     1 1     1 

 

Естественно-научные предметы 

Физика 2     2 2     2 

 

Химия 1     1 1     1 

 

Биология 1     1 1     1 

 

Элективный курс "В мире органической химии"     1 1     1 1 

 

Элективный курс "Решение задач по гинетике"     1 1     1 1 

 

Физическая культура Физическая культура 3     3 3     3 

 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины 1     1 1     1 

 

  Индивидуальный проект 1     1         

 

    23 9 2 34 19 13 2 34 

 



Приложение №4 

к приказу МБОУ СОШ №41 

от 13.08.24.  №119 

 

Пояснительная записка к недельному учебному плану МБОУ СОШ №41  

на 2024-2025 учебный год 

 

Основные положения  

Учебный план МБОУ СОШ №41 обеспечивает реализацию требований федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования (далее – ФГОС), федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее – ФООП), фиксирует максимальный аудиторный 

объем нагрузок обучающихся в соответствии с требованиями к организации образовательной 

деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 

№2 (далее - Гигиенические нормативы), и Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 №28 (далее - Санитарно-эпидемиологические требования), 

состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам.   

В соответствии с ч.6.1. ст.12 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) содержание и планируемые результаты 

разработанных МБОУ СОШ №41 основных общеобразовательных программ должны быть не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных 

общеобразовательных программ (часть 6.1 введена Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ). 

МБОУ СОШ №41 вправе перераспределить предусмотренное в федеральном учебном плане 

время на изучение учебных предметов, по которым не проводится государственная итоговая 

аттестация, в пользу изучения иных учебных предметов, в том числе на организацию углубленного 

изучения отдельных учебных предметов и профильное обучение (ч.6.2. ст.12 Федерального закона). 

МБОУ СОШ №41 предусматривает непосредственное применение при реализации 

обязательной части образовательной программы начального общего образования федеральных 

рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий 

мир», «Труд (технология)»; при реализации обязательной части образовательных программ основного 

общего образования - «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»; при реализации обязательной части 

образовательных программ среднего общего образования - «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ч.6.3. ст.12 

Федерального закона). 

МБОУ СОШ №41 вправе непосредственно применять при реализации соответствующих 

основных общеобразовательных программ федеральные основные общеобразовательные программы, а 

также предусмотреть применение федерального учебного плана. В этом случае соответствующая 

учебно-методическая документация не разрабатывается (ч.6.4. ст.12 Федерального закона, введена 

Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ). 

В 2024-2025 учебном году в МБОУ СОШ №41 реализуются обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО).  

Учебный план МБОУ СОШ №41 определяет формы проведения промежуточной аттестации 

отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной 

программы в соответствии с порядком, установленным МБОУ СОШ №41, на основании рекомендаций 

Минпросвещения России и Рособрнадзора по основным подходам к формированию графика 

оценочных процедур (от 06.08.2021 № СК-228/03, № 01.169/08-01). 

 

 

consultantplus://offline/ref=19D784456611F9D765412378207DEF295C7F3DEEBC330879263E0F8F880D6C8657DC8E6892AFEF8F110DE3E3B80CB5973D327D0C6C56EA66W1x2O
consultantplus://offline/ref=19D784456611F9D765412378207DEF295C7F3DEEBC330879263E0F8F880D6C8657DC8E6892AFEF8C1B0DE3E3B80CB5973D327D0C6C56EA66W1x2O


Уровень начального общего образования  

В соответствии с ФГОС НОО количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять 

менее 2954 часов и более 3345 часов.  

Для начального уровня МБОУ СОШ №41 использовала 1 вариант недельного учебного плана при 

5-дневной.  

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» включает обязательные 

учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение».  

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение» 

применяются непосредственно при реализации обязательной части образовательной программы 

начального общего образования.   

Обязательная часть учебного предмета «Русский язык» в 1-4 классах составляет 5 часов в неделю, 

«Литературное чтение» в 1-4 классах составляет 4 часа в неделю.  

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает обязательный учебный предмет 

«Иностранный язык» во 2-4 классах в объеме 2 часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» представлена обязательным 

учебным предметом «Математика» в 1-4 классах (4 часа в неделю). 

Обязательная предметная область «Технология» представлена обязательным учебным предметом 

«Труд (технология)» (1 час в неделю). Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)» применяется непосредственно при реализации обязательной части образовательной 

программы начального общего образования.   

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1-4 классах изучается как 

обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и 

разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности 

жизнедеятельности. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Окружающий мир» применяется 

непосредственно при реализации обязательной части образовательной программы начального общего 

образования.   

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) 

реализуется как обязательный в объеме 1 часа в неделю в 4 классах.  

Выбор учебного модуля ОРКСЭ – «Основы православной культуры» осуществлен по заявлению 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные учебные предметы 

«Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 2 часов в неделю во 2-

4 классах. Третий час физической культуры реализовывается в 1 классе за счет части формируемой 

участниками образовательных отношений.   

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 1 классе составляет 

21 час в неделю (с учетом 3-го часа физкультуры), во 2-4 классах – 23 часа в неделю.  

В соответствии с разделом 6.6. Гигиенических нормативов продолжительность дневной 

суммарной образовательной нагрузки для обучающихся 1 классов составляет 4 урока и 1 раз в неделю 

– 5 уроков при включении в расписание занятий 3-х уроков физической культуры в неделю; для 

обучающихся 2-4 классов составляет 5 уроков при включении в расписание занятий 2-х уроков 

физической культуры в неделю. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Во 2 классе выделен 1 час на элективный 

курс «Решение логических задач», с целью удовлетворения потребностей в углубленном изучении 

учебного предмета «Математика». 

Для формирования мотиваций к осознанному нравственному поведению, основанному на знании 

и уважении культурных и религиозных традиций многонационального народа России в 3 классе за 

счет части формируемой участниками образовательных отношений выделен 1 час на учебный модуль 

ОРКСЭ – «Основы православной культуры» по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Сдвоенные уроки в 1-4 классах не проводятся. 

 

 



Уровень основного общего образования  

В соответствии с ФГОС ООО количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 

5058 и более 5848 часов. 

Для основного уровня общего образования предлагаются пять вариантов примерного недельного 

учебного плана при 5-дневной и 6-дневной учебных неделях (приложение №6). 

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География», «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

Родины» применяются непосредственно при реализации обязательной части образовательной 

программы основного общего образования.   

Обязательная предметная область «Русский язык и литература» включает обязательные учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература». 

Обязательная предметная область «Иностранные языки» включает обязательные учебные 

предметы «Иностранный язык». 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

(далее – ОДНКНР) согласно ФГОС ООО входит в учебный план как обязательная предметная область. 
Обязательная предметная область «Общественно-научные предметы» состоит из обязательных 

учебных предметов «История» (5-9 классы), «Обществознание» (6-9 классы), «География» (5-9 

классы).   

Обязательный учебный предмет «История» включает в себя учебные курсы «История России» и 

«Всеобщая история», изучается в объеме 2 часов в неделю. В связи с реализацией модуля «Введение в 

Новейшую историю России» в курсе «История России» в 9 классе количество часов на изучение 

учебного предмета увеличено до 2,5 часов в неделю. 

В обязательную предметную область «Математика и информатика» включены обязательные 

учебные предметы «Математика» (5-6 классы), «Алгебра» (7-9 классы) и «Геометрия» (7-9 классы), 

«Вероятность и статистика» (7-9 классы), «Информатика» (7-9 классы). 

Обязательный учебный предмет «Вероятность и статистика» изучается начиная с 7 класса.   

В обязательную предметную область «Естественно-научные предметы» включены обязательные 

учебные предметы «Физика» (7-9 классы), «Химия» (8-9 классы), «Биология» (5-9 классы). 

Обязательные учебные предметы «Математика», «Информатика», «Физика», «Химия», 

«Биология» изучаются на базовом уровне. 

В обязательную предметную область «Искусство» входят обязательные учебные предметы 

«Музыка» (5-8 классы) и «Изобразительное искусство» (5-7 классы). 

Обязательная предметная область «Технология» включает обязательный учебный предмет «Труд 

(технология)» (5-9 классы).  Учебный предмет «Труд (технология)» в 5-7 классах изучается по 2 часа в 

неделю, в 8-9 классах – по 1 часу в неделю.  

Обязательная предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена 

обязательным учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». «Основы безопасности 

и защиты Родины» изучается в 8-9 классах в объеме 1 часа в неделю (для обучающихся 8 классов 

проводятся 3-х дневные учебные сборы).   

Обязательная предметная область «Физическая культура» представлена обязательным учебным 

предметом «Физическая культура» (5-9 классы).  

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» в 5-9 классах изучается по 2 часа в 

неделю.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, при 5-дневной учебной неделе в 5 

классе составляет 2 часа в неделю, в 6 классе – 1 час, в 7-8 классах – 2 часа, в 9 классе – 0,5 часа. 

В 5 классе за счет части формируемой участниками образовательных отношений выделено по 1 

часу на элективные курсы «Культура речи» и «Легкая атлетика». Элективный курс «Культура речи» 

поможет учащимся преодолеть сложности в общении и пополнить знания. Элективный курс «Легкая 

атлетика» предполагает освоение основных двигательных навыков, исходя из физических 

возможностей среднего ученика по показателям развития и здоровья, что повысит 

роль физической культуры в воспитании современных школьников, укреплении их здоровья, 

увеличения объема двигательной активности обучающихся, развития их физических качеств и 

совершенствования физической подготовленности, привития навыков здорового образа жизни. 

В 6 классе за счет части формируемой участниками образовательных отношений также выделен 1 

час на элективный курс «Легкая атлетика». 



В 7 классе за счет части формируемой участниками образовательных отношений выделено по 1 

часу на курс «Основы духовно-нравственной культуры народов России» и элективный курс 

«Литература Дона». Элективный курс «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

ориентирован на привитие молодежи ценностей общероссийской культуры, формирование 

представлений об этапах ее исторического развития, формирование основ духовно-нравственного 

взаимодействия в социальном пространстве. Элективный курс «Литература Дона» позволит 

приобщиться обучающимся к художественным богатствам литературы Дона в еѐ внутренних 

взаимосвязях и связях с историческими судьбами России и еѐ литературы. 

За счет части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений и в целях 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся в углубленном изучении отдельных 

обязательных учебных предметов в 8 классе на элективные курсы «Культура речи» и «Литература 

Дона» выделено по одному дополнительному часу, в 9 классе на учебный предмет «История»-0,5 часа. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 5 классах 

составляет 29 часов, в 6 классах - 30 часов, в 7 классах - 32 часа, в 8-9 классах - 33 часа.  

 

Уровень среднего общего образования  

В соответствии с ФГОС СОО количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося 

составляет не менее 2170 часов (не менее 31 часа в неделю) и не более 2516 часов (не более 37 часов в 

неделю). 

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», «Литература», 

«История», «Обществознание», «География» и «Основы безопасности и защиты Родины» 

применяются непосредственно при реализации обязательной части образовательной программы 

среднего общего образования. 

Учебный план профиля обучения содержит не менее 13 учебных предметов («Русский язык», 

«Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности и 

защиты Родины»). 

МБОУ СОШ №41 обеспечивает реализацию учебного плана в 10 - 11 классах как универсального 

профиля обучения.  

Общеобразовательная организация самостоятельно определяет не менее 2 учебных предметов на 

углубленном уровне.   

В 10 классе в учебный план предусматривает изучение 2 учебных предметов на углубленном 

уровне – Алгебра и начала математического анализа и литература.  

В 11 классе в интересах обучающихся и их родителей (законных представителей) в учебный план 

включено изучение 3 учебных предмета на углубленном уровне – Литература, Обществознание и 

Алгебра и начала математического анализа.  

Общеобразовательная организация самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на 

изучение учебных предметов (п. 27.10 ФОП СОО). 

Индивидуальный проект как особая форма организации деятельности обучающихся является 

обязательным и выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой 

избранной области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной. 

Индивидуальный проект должен быть представлен в виде завершенного учебного исследования 

или разработанного проекта: информационного, творческого, социального, прикладного, 

инновационного, конструкторского, инженерного. 

В 10 и 11 классах в целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся в 

углубленном изучении отдельных обязательных учебных предметов за счет части, формируемой 

участниками образовательных отношений выделено по 1 часу на преподавание следующих 

элективных курсов «В мире органической химии» и «Решение задач по генетике». 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в соответствии с 

Гигиеническими нормативами составляет в 10-11 классах – 34 часа в неделю. 
 

 

 

 



 

Приложение №5 

к приказу МБОУ СОШ №41 

от 13.08.24.  №119 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

внеурочной деятельности МБОУ СОШ №41  

на 2024-2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 год 



 

I. Нормативно-правовые основы составления плана внеурочной деятельности 

План внеурочной деятельности определяет содержательное наполнение направлений внеурочной 

деятельности, учебное время, отводимое на реализацию внеурочной деятельности, общий объем 

нагрузки обучающихся в классах, реализующих ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО. 

Внеурочная деятельность организуется в соответствии со следующими нормативными документами и 

методическими рекомендациями:  

 Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации». 

 Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»  

 Письмо Министерства просвещения  Российской Федерации от  05.07.2022 г. №ТВ–1290/03 «О 

направлении методических рекомендаций» (Информационно-методическое письмо об 

организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования). 

 Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры 

о важном». 

 Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности обучающихся –

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/. 

 Санитарные правила СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 №28 (далее– СП2.4.3648-20). 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685-21).  

 Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р) и Плана мероприятий по еѐ 

реализации в 2021 — 2025 годах (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

12.11.2020 № 2945-р). 

 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента Российской 

Федерации от 02.07.2021 № 400). 

 Федеральных государственных образовательных стандартов (далее — ФГОС) начального общего 

образования (Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286), основного общего 

образования (Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287), среднего общего образования 

(Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413). 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» - 

ФГОС НОО. 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» - 

ФГОС ООО. 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» - 

ФГОС СОО. 

 Приказ Министерства Просвещения РФ от 11.12.2020 №712 «О внесении изменений в некоторые 

федеральные государственные образовательные стандарты общего образования по вопросам 

воспитания обучающихся». 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 г № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования». 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18.08.2017 №09-1672 «О направлении 

Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в 

рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности». 

 Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 05.09.2018 г. №03-ПГ-МП42216 

«Об участии учеников муниципальных и государственных школ Российской Федерации во 

внеурочной деятельности». 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 41. 

 Основной образовательной программой муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 41. 

II. Содержание плана внеурочной деятельности 

Под внеурочной деятельностью понимают образовательную деятельность, направленную на 

достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы (личностных, 

метапредметных и предметных), осуществляемую в формах, отличных от урочной. Внеурочная 

деятельность является неотъемлемой и обязательной частью основной общеобразовательной 

программы. План внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы 

функционирования школы в сфере внеурочной деятельности и может включать в себя:  

 внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной программы (учебные курсы, 

учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение 

учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в 

физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, 

особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ; 

 внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной, финансовой) обучающихся (интегрированные курсы, 

метапредметные кружки, факультативы, научные сообщества, в том числе направленные на 

реализацию проектной и исследовательской деятельности); 

 внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, удовлетворения 

образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся, в том числе 

одаренных, через организацию социальных практик (в том числе волонтерство), включая 

общественно полезную деятельность, профессиональные пробы, развитие глобальных 

компетенций, формирование предпринимательских навыков, практическую подготовку, 

использование возможностей организаций дополнительного образования, профессиональных 

образовательных организаций и социальных партнеров в профессионально-производственном 

окружении; 

 внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса воспитательных мероприятий 

на уровне образовательной организации, класса, занятия, в том числе в творческих объединениях 

по интересам, культурные и социальные практики с учетом историко-культурной и этнической 

специфики региона, потребностей обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся; 

 внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ (подростковых 

коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по интересам, 

клубов; детских, подростковых и юношеских общественных объединений, организаций и т. д.;  

 внеурочную деятельность, направленную на организационное обеспечение учебной деятельности 

(организационные собрания, взаимодействие с родителями по обеспечению успешной реализации 

образовательной программы и т. д.); 

 внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической поддержки 

обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, работа тьюторов, 

педагогов-психологов); 

 внеурочную деятельность, направленную на обеспечение благополучия обучающихся в 

пространстве школы (безопасности жизни и здоровья школьников, безопасных межличностных 

отношений в учебных группах, профилактики неуспеваемости, профилактики различных рисков, 



возникающих в процессе взаимодействия школьника с окружающей средой, социальной защиты 

учащихся).  

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через внеурочную 

деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися 

учебного плана, но не более 10 часов. 

III. Особенности планирования внеурочной деятельности 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования при формировании плана внеурочной деятельности 

образовательной организации предусмотрена часть, рекомендуемая для всех обучающихся: 

 1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок); 

 1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в том 

числе финансовой грамотности); 

 1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 

потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства). 

Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: часы, отведенные на 

занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей 

обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных предметов на 

углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности, исторического просвещения); часы, 

отведенные на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в школьных театрах, школьных 

музеях, школьных спортивных клубах). 

Основное содержание рекомендуемых занятий внеурочной деятельности отражено в таблице: 

Направление 

внеурочной деятельности 

Кол-во 
часов 

в неделю 

Основное содержание занятий 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

Информационно-

просветительские занятия 

патриотической, нравственной 
и экологической направленности 

«Разговоры о важном» 

1 

Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к своей Родине – России, населяющим ее 

людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре. 
Основная задача: формирование соответствующей внутренней позиции личности школьника, необходимой 

ему для конструктивного и ответственного  поведения в обществе. 

Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современной России: знанием 
родной истории и пониманием сложностей современного  мира, техническим прогрессом и сохранением 

природы, ориентацией в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным 
поступкам. 

Занятия по формированию 

функциональной грамотности 
обучающихся 

1 

Основная цель: развитие способности обучающихся применять приобретѐнные знания,   умения и навыки 

для решения задач в различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью).  
Основная задача: формирование и развитие функциональной грамотности школьников: читательской, 

математической, естественно-научной, финансовой, направленной на развитие креативного мышления и 

глобальных компетенций. 
Основные организационные формы: интегрированные курсы, метапредметные кружки или факультативы 

Занятия, 

направленные на 
удовлетворение 

профориентационных интересов 

и потребностей обучающихся 

1 

Основная     цель:   развитие     ценностного 

отношения обучающихся к труду как основному способу достижения жизненного благополучия и ощущения 
уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности школьников к осознанному выбору направления продолжения 

своего образования и будущей профессии, осознание важности получаемых в школе знаний для дальнейшей 

профессиональной и внепрофессиональной деятельности. 

Основные         организационные         формы: профориентационные беседы, деловые игры, квесты, решение 

кейсов, изучение специализированных цифровых ресурсов, профессиональные пробы, моделирующие 
профессиональную деятельность, экскурсии, посещение ярмарок профессий и профориентационных парков. 

Основное содержание: знакомство с  миром профессий и способами получения профессионального 

образования; создание условий для развития надпрофессиональных навыков (общения, работы в команде, 
поведения в конфликтной ситуации и т.п.); создание условий для познания обучающимся самого себя, своих 

мотивов, устремлений, склонностей как условий для формирования уверенности в себе, способности 

адекватно оценивать свои силы и возможности. 

Вариативная часть 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 
интеллектуальных и 

социокультурныхпотребностей 

обучающихся 

3 

Основная цель: интеллектуальное и общекультурное развитие обучающихся, удовлетворение их особых 

познавательных, культурных, оздоровительных потребностей и интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения обучающихся к знаниям, как залогу их 
собственного будущего, и к культуре в целом, как к духовному богатству общества, сохраняющему 

национальную самобытность народов России. 

Основные направления деятельности: занятия по дополнительному или углубленному изучению учебных 
предметов или модулей; занятия в рамках исследовательской и проектной деятельности; занятия, 

связанные с освоением регионального компонента образования или особыми этнокультурными интересами 

участников образовательных отношений; дополнительные занятия для школьников, испытывающих 
затруднения в освоении учебной программы или трудности в освоении языка обучения; специальные 



занятия для обучающихся,  
испытывающих затруднения в социальной коммуникации 

Занятия, направленные на  

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 
творческом и физическом 

развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и 
развитии способностей и 

талантов 

2 

Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом 

развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов. 

Основные   задачи:   раскрытие   творческих способностей школьников, формирование у  них чувства вкуса 
и умения ценить прекрасное, формирование ценностного отношения к культуре; физическое 

развитие обучающихся, привитие  им любви к спорту и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание 

силы воли, ответственности, формирование установок на защиту слабых; оздоровление школьников, 
привитие им любви к своему краю, его истории, культуре, природе, развитие их самостоятельности и 

ответственности, формирование навыков самообслуживающего труда. 

Основные организационные формы: занятия  школьников в различных творческих 
объединениях(музыкальных, хоровых  или танцевальных студиях, театральных кружках или кружках 

художественного творчества, журналистских, поэтических или писательских клубах ит.п.); занятия 

школьников в спортивных объединениях (секциях и клубах, организация спортивных турниров и 
соревнований); занятия школьников в объединениях туристско-краеведческой направленности (экскурсии, 

развитие школьных музеев). 

Занятия, направленные на 
удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на педагогическое 
сопровождение деятельности 

социально ориентированных 

ученических сообществ, 
детских общественных 

объединений, органов 

ученического самоуправления, 
на организацию совместно с 

обучающимися комплекса 
мероприятий воспитательной 

направленности 

2 

Основная цель: развитие важных для жизни подрастающего человека социальных умений – заботиться о 

других и организовывать свою собственную деятельность, лидировать и подчиняться, брать на себя 
инициативу и нести ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение психологического благополучия обучающихся в образовательном 

пространстве школы, создание условий для развития ответственности за формирования макро и миро 
коммуникаций, складывающихся в образовательной организации, понимания зон личного влияния на уклад 

школьной жизни. 

Основные организационные формы: педагогическое сопровождение деятельности Российского движения 
школьников и Юнармейских отрядов, волонтерских, трудовых, экологических отрядов, создаваемых для 

социально-ориентированной работы, выборного Совета обучающихся, создаваемого для учета мнения 

школьников по вопросам управления образовательной организацией; Совета старост, объединяющего 
старост классов для облегчения распространения значимой для школьников информации и получения 

обратной связи  от классных коллективов; постоянно действующего школьного актива, инициирующего и 
организующего проведение личностно-значимых для школьников событий ( соревнований, конкурсов, 

фестивалей, капустников, флешмобов), творческих советов, отвечающих за проведение тех или иных 

конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций. 

 

В реализации программы участвуют: 

 учителя, реализующие программу;  

 классные руководители; 

 педагоги дополнительного образования; 

План  внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год 

1-4 классы МБОУ СОШ №41  

Направление внеурочной деятельности Программа курса 
Классы/Кол-во часов  

1 2-а 2-б 3 4 Всего 

Обязательная часть 

Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном» 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Математическая грамотность 1 1 1  1 4 

Естественно-научная 

грамотность 
1 

 
 1 1 3 

Читательская грамотность    1  1 

Финансовая грамотность 1 1 1 1 1 5 

Занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей 

обучающихся 

Основы предпринимательства  

 

 1 1 2 

Вариативная часть 

Занятия, направленные на удовлетворение 

интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии 

способностей и талантов 

Музыкальный театр 1 1 1 1 1 5 

Хоровое пение 1 1 1 1 1 5 

Дон православный 1 1 1   3 

История и культура Донского 

казачества 
1 1 1 1 1 5 

Занятия, направленные на  удовлетворение 

социальных интересов и потребностей 

обучающихся, педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных 

ученических сообществ, детских общественных 

Формирование 

информационной культуры 
1 1 1   3 

Зеленая дорога  1 1 1 1 4 



объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий 

воспитательной направленности 

Итого 9 9 9 9 9 45 

 

План  внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год 

5-9 классы МБОУ СОШ №41 

 

План  внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год 

10-11 классы МБОУ СОШ №41 

Направление внеурочной деятельности Программа курса 
Классы/Кол-во 

часов 
10 11 Всего 

Обязательная часть 

Информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической 

направленности 

Разговоры о важном 1 1 2 

Занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей 

обучающихся 

Билет в будущее 1 1 2 

Занятия, направленные на удовлетворение интересов 

и потребностей обучающихся в творческом и 

физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов 

Я выбираю ГТО 1 1 2 

Итого 3 3 6 

 

Направление внеурочной 

деятельности Программа курса 
Классы/Кол-во часов 

5а 5б 6 7 8а 8б 9а  9б  Всего 

Обязательная часть 

Информационно-просветительские 

занятия патриотической, 

нравственной и экологической 

направленности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

 

Естественно-научная 

грамотность 
1 1  1     3 

Читательская грамотность   1   1 1 1 4 

Финансовая грамотность 1 1 1 1     4 

Занятия, направленные на 

удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей 

обучающихся 

Билет в будущее   1 1 1 1 1 1 6 

Вариативная часть 

Дополнительное изучение учебных 

предметов 

Мир химии      1   1 

Биология вокруг нас    1 1   1 3 

Занимательная физика       1 1 2 

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии 

и развитии способностей и талантов 

ЮНАРМИЯ   1 1 1 1   4 

Движение первых 1 1 1 1 1  1  6 

Я выбираю ГТО     1 1 1 1 4 

Шахматная школа 1 1       2 

Звучи казачья песня 1 1       1 

Дон православный     1 1 1 1 4 

Итого 6 6 6 7 7 7 7 7 53 


